
REGIONE MOLISE 
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA 

AREA SECONDA 
SERVIZIO IMPRESE E MERCATI 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.~ 2~ 
(L. R. 23 marzo 20 l O, n.l O) 

OGGETTO: PSR 2007-2013 Misura 1.2.1 "Ammodernamento aziende agricole", Bandi pubblicati sul 
supplemento Ordinario n. I al B.U.R.M. del 16 dicembre 2009, n. 30. 
Ditta GIAGNACOVO Tommaso C.F. GGNTMS86EI8B519E, c.da Vignale, 3 San Biase- (CB) 

Determinazione del Direttore Generale, in qualità di Autorità di Gestione del PSR no 107 del 08.03.2011 di approvazione della 
spesa ammessa e degli aiuti finanziari ammissibili. 
Provvedimento di approvazione variante in corso d'opera. 

La presente proposta d1 determmaz10ne e stata 1strU1ta e redatta dalla ::itruttura dtretta dal Utrettore dt Servizio che esprime 
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell'art. 50 - 1° c. della L. R. 7 maggio 2002, n. 4 ed è 
stata sottoposta per le funzioni di coordinamento al Direttore di .-\rea. A.ttesta, altresì, di aver valutato l'opportunità e la 
convenienza economica dell'atto che si propone. 

L'Istruttore) 
iscusi Giovanni 

Campobasso, 

Il Dt-re di .-\rea 

(')Om< 'f;;om<) 

li 

Il Direttore eli Se~io} 
Imprese e ~é~ V\ 

Emidio ~ 1:\if~r~~ard.i 
;vi{;?CI 

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art.Sl della LR del 7 maggio 2002, n.4l'impegno di spesa di ctù al presente atto è stato 
regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo al corrente esercizio finanziario. 

Capitolo __ _ 

Capitolo __ _ 

Esercizio. ___ _ 

Esercizio ___ _ 

L'Istruttore 
(nome e cognome) 

r:\L:iE'GXfTT::~c::::: .. r·-N·:-·- .......... :~::::·j 
f-.................... --.......................................... ; 
! NO 1 ! 

Atto da pubblicare 

Es/Impegno ___ _ 

Es/Impegno ___ _ 

In teeralmen te 

IlDirerr-Q ?lP r r, 
) 

~ 
Per estratto 
Sul sito Web 

Importo _____ _ Data. ___ _ 

Importo _____ _ Data. ___ _ 

Il Direttore di Servizio 
denominazione servizio 

(nome e cognome) 



IL DIRETTORE GENERALE 
AUTORITA' DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013 

VISTO il Reg. CE n.l698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m. e i. concernente il sostegno allo 
sviluppo rurale da pa1ie del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo Rurale); 

VISTO in particolare l'art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 che attribuisce all'Autorità di gestione la 
responsabilità dell'efficacia, dell'efficienza e della corretta gestione del Programma; 

VISTO il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del 15/12/2006 con il quale sono state emanate 
disposizioni di attuazione del Reg. CE 1698/2005; 

VISTO il Reg. (UE) N. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTA la decisione del Consiglio del 20/02/2006 relativa agli Orientamenti Strategici Comunitari per lo 
sviluppo rurale, periodo di programmazione 2007/2013 (2066/144/CE); 

VISTO il Reg. CE n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il reg. CE n. 1698/2005; 

VISTO il programma di sviluppo rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla Commissione con 
decisione C (2008) n. 783 del25 febbraio 2008 e con decisione C (201 O) 1226 del4 Marzo 201 O e s.m. i.; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 237 del l O marzo 2008 con cui la Giunta Regionale ha preso atto che la , 
Commissione Europea con decisione n. C (2008) del 25 febbraio 2008 ha approvato il programma di 
sviluppo rurale (PSR) del Molise 2007/2013; 

CONSIDERATO che il PSR Molise, affida all'Autorità di Gestione il compito di predisporre ed emanare i 
Bandi di attuazione delle Misure del programma ed ogni altro analogo provvedimento necessario 
all'attivazione degli stessi interventi; 

VISTA la Deliberazione n.1143 del 04/12/2009 con cui la Giunta Regionale ha condiviso ed approvato i 
documenti relativi alle "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad investimento", nonché gli schemi dei 
Bandi, afferenti l'Asse I, riguardanti il pacchetto "Competitività in agricoltura", nell'ambito del PSR Molise 
2007/2013 per le misure 1.1.1-1.1.2-1.1.3-1.1.4-1.2.1-1.2.3-1.3.2; 

VISTA la propria determinazione direttoriale n. 403 del 9 dicembre 2009 ad oggetto "Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Molise 2007/2013 - Pubblicazione Bandi attuativi" - pubblicata sul 
Supplemento ordinario n.1 al B.U.R.M. del 16 dicembre 2009, n. 30; 

ATTESO che con la su citata determinazione sono stati pubblicati alcuni Bandi attuativi del P.S.R. tra cui 
alcuni riferiti all'Asse l e specificamente alle misure 1.1.1- 1.1.2- 1.2.1 e 1.3.2; 

VISTA la normativa riguardante il piano di utilizzazione agronomica dei reflui aziendali così come previsto 
dal Decreto 7 aprile 2006 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali e dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. l 023 del 21 luglio 2006 (Piano nitrati)- art. l 9 D. Lgs. l 52/99 in modo semplificato-; 

VISTA la nota prot. n. 0015478 del 10/03/2010 con la quale, tra l'altro, sono stati incaricati dell'attuazione 
delle misure del P.S.R. 2007/2013 alcuni Dirigenti della Direzione Generale III e sono stati individuati i 
Responsabili degli Uffici tecnici di suppmio agli stessi Responsabili dell'attuazione; 

VISTE in particolare le "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad investimento" approvate con la su 
citata determinazione, nonché le indicazioni di cui ai Bandi 1.1.2 e 1.2.1, 1.1.1 e 1.3.2 rese pubbliche con 
Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30; 



VISTA la propria Determinazione n. 130 del 28.04.2010 con cui sono state approvate le check-list relative 
alla ricevibilità delle istanze- Misure 1.1.2 e 1.2.1, nonché l 'organizzazione per l'istruttoria di ammissibilità 
relativa alle istanze della Misura 1.1.2, 1.2.1, 1.1.1 e 1.3.2; 

VISTA la propria Determinazione n. n. 243 del 07.04.2011 di rettifica della su indicata Det. Dir. 130/10; 

VISTA la propria determinazione n. 318 del 21.05.2010 con cui, tra l'altro, sono disposte precisazioni in 
merito ai requisiti di priorità ed i relativi punteggi da attribuire in fase di dell'ammissibilità delle istanze; 

VISTA la propria determinazione n. 478 del 06.08.2010 con cui, tra l'altro, sono disposte le modalità ed i 
tempi di istruttoria relativa alla fase dell'ammissibilità delle istanze; 

VISTE le Determinazioni del Dirigente del Servizio O.C.M e Calamità Naturali nn. 64/20 l O, 73/20 l O e 
83/2010 con cui sono state approvate le check-Iist relative all'ammissibilità delle istanze delle Misure 
1.1.1,1.1.2,1.2.1 e 1.3.2; 

VISTA la propria Determinazione n. 598 del 08.10.2010 con cui, tra l'altro, sono disposte precisazioni in 
merito al riconoscimento delle spese generali(%); 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. l 07 del 08.03.20 Il con cui alla ditta in oggetto 
Giagnacovo Tommaso è stata approvata per la misura ad investimento 1.2.1 , la spesa e il relativo contributo 
come segue: 

:t:'\'····· n;;~.:~ioné · · · · · · · · · · · · · · · · · · ········spesa·············· · · · · · · · 'Iilc'r'e'ni · ···~pesa······ · ·1iiten~,u· · · <:onfrib'ut'o · · 
Tl interventi Richiesta Approvata Massimali ento!U ammissibile dell'amto 
/~} applicati LU 

' ' ~-· :fa) Opere a misura: 
;Drenaggio e pulizia 
!canaJi. 

···'!,·•···· 

. 
29.290,79 

~b) Attezz./impianti: 
!-Trattore .-

~Lamborghini 
~mod.RF90 DTGS. 37.000,00 
:-Atomizzatore GB . 
:mod.VENUS 600HT. 4.500,00 
~-Attrezzature per ÌI~P· 
!Vinificazione. 
: 

61.894,00 
. . 
~-lmp. Fotovoltaico. 27.175,31 
~c) Spese tecniche: 
:s•;. € ~43,26- 3% € 39I7,os 6.260,34 . 

Totale € 166.120,44 . . 

29.290,79 

37.000,00 

4.500,00 

61.894,00 

27.175,31 

6.260,34 
166.120,44 180.000,00 = 

29.290,79 

37.000,00 

4.500,00 

61.894,00 

27.175,31 

6.260,34 
166.120,44 

1 

50% 83.060,22 

l 

. 

. . . 

. 

. ' . •••·•··•··•·••••••••·•·•••·•·••••·••••···•·•··•··•·•·····•····•···•·•····••••·•··•··•··•·•··•·····••·······•··•··•····•·•····•·····• 
VISTA la richiesta di variante presentata in data 13.02.2013 prot. 0003404/13 dalla ditta Giagnacovo 
Tommaso che si rende necessaria per motivi tecnici/economici. 

VISTA la relazione tecnica di variante a firma del tecnico Agr. Arcangelo Petta che descrive puntualmente 
le modifiche richieste: 

l) impianto fotovoltaico per kwp 6 per il quale sono presenti 3 nuovi preventivi ed è stato scelto quello 

della ditta PROEN srl, si è ritenuto, per motivi di funzionalità istallare il nuovo impianto fotovoltaico 



sul tetto della cantina riportata al foglio 20 part. 388 anziché sulla part. 188 sub 8 come 

precedentemente stabilito; 

2) trattrice agricola Lamborghini sarà sostituita con mod. RF l OODT E3 allestimento H. Sono presenti 
3 nuovi preventivi ed è stato scelto quello della ditta La Stella degli Agricoltori srl; 

3) riempitrice Tivoli mod. T/6GS e tappatore semiautomatico, inizialmente si era deciso di scegliere il 
preventivo della ditta Ecologica Fenocchio, attualmente, invece, attraverso la presentazione della 

nuova relazione, la Ditta Giagnacovo Tommaso comunica che a causa di incomprensioni sorte tra le 

parti, si vede costretta a rifornirsi per i materiali in questione dalla ditta Ubaldo lezzi i cui preventivi 
erano già presenti nel progetto iniziale; 

4) la ditta prevede inoltre rinunciare all'acquisto dell' atomizzatore, l'etichettatrice, la pressa 

pneumatica mod. PST 16 serie M, l'elipompa, Housing 75x3, impianto azoto a 1 O utenze e la 

sciacquatrice per bottiglie mod. PT8. Per il materiale descritto, la ditta ritiene utilizzare ciò che già è 

presente in azienda e per il mancante cercherà di reperirlo sul mercato dell'usato. 

CONSIDERATO che la variante in parola non comporta modifica al punteggio attribuito con la graduatoria 

pubblicata con provvedimento n. l 07 del 08/03/20 Il e pertanto la ditta Giagnacovo Tommaso conserva i 

requisiti sulla base dei quali è attribuita la priorità per l'ammissibilità al finanziamento; 

CONSIDERATO che la variante in corso d'opera comporta una riduzione di spesa e quindi non variazione 

del contributo concesso, così come determinato al momento dell'approvazione del progetto con proprio 

provvedimento n. l 07 del 08/03/2011; 

CONSIDERATO che i tempi di realizzazione rimangono invariati; 

VISTA la documentazione presentata a corredo della predetta domanda, (dichiarazione di congruità, 

relazione tecnica di variante, SCIA) dalla quale risultano le motivazioni che giustificano i lavori di variante; 

VISTO l'art. 22 "Varianti in corso d'opera" delle "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad 

investimento" rese pubbliche con Supplemento Ordinario n. l al BURM 16.12.2009, n. 30; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale A. di G. n. 256 del24/10/2011 con la quale si ribadisce al 

punto 5 che ogni eventuale spesa rispetto a quella approvata con Determina di concessione rimane a carico 

del beneficiario; 

RITENUTO di poter approvare la variante in corso d'opera presentata dalla Ditta Giagnacovo Tommaso; 

DETERMINA 

a. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
b. di rimodulare alla ditta Giagnacovo Tommaso per la misura 1.2.1. il quadro economico così come 

segue: 



•. 

Descrizione interventi Spesa Incremento/ Spesa Intensità Contributo 

Richiesta Approvata Massimali ULll ammissibile dell'aiuto% (in €) 

applicati 

a) Opere a misura: 29.290,79 29.290,79 29.290,79 14.645,35 

b)Attrezzature e impianti: 
Trattore Lamborghini 34.500,00 34.500,00 34.500,00 17.250,00 
RF IOODT 
c)Attrezzature per 
impianto vinificazione 26.750,00 26.750,00 26.750.00 13.375,00 
d)lmpianto fotovoltaico 11.700,00 11.700,00 11.700,00 5.850,00 
Spese generali 3% su b) 1.035,00 1.035,00 1.035,00 517,50 
Spese generali 8% su c ed) 3.076,00 3.076,00 3.076,00 1.538,00 

Totale € 106.351,79 106.351,79 180.000,00 l 06.351,79 50 53.175,85 

c. di approvare la variante in corso d'opera presentata dalla suddetta Ditta Giagnacovo Tommaso così 
come descritte ai precedenti punti 1-2-3-4-5; 

d. di approvare alla ditta di cui al precedente punto 3 una ulteriore variante alla Determinazione 

Direttoriale originaria di concessione del finanziamento n. l 07 del 08.03.20 Il e successivamente 
Determina del Direttore Generale n I 33 del 13.02.20 12; 

e. di fare obbligo alla Ditta Giagnacovo Tommaso al rispetto di quanto disposto dall'alt. 22 "Varianti in 

corso d'opera" delle "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad investimento" rese pubbliche con 

Supplemento Ordinario n. l al BURM 16.12.2009, n. 30; 

f. di fare obbligo alla Ditta Giagnacovo Tommaso al rispetto di tutte le disposizioni/ 
prescrizioni/autorizzazioni/limitazioni e vincoli impartite con propria Determinazione n. l 07 del 
08.03.20 li; 

g. l'autorità di gestione del PSR, di notificare il presente provvedimento al servizio di suppmto alle 
attività del PSR Molise 2007/2013 e alla ditta interessata; 

h. di disporre la pubblicazione, del presente provvedimento sul B.U.R.M. e su sito web della Regione 
Molise. 

Firma della ditte ricevente per 
accettazione di quanto disposto 
nel presente provvedimento 

Il Direttore Generale 
Autorità di Gestione del PSR/Molise 

2007/2013 
Dr. Antonio Francioni 

tkb.-



2 La presente cop1a e conforme all'originale, composta da n. _____ fogli che e conservata presso 
questa struttura. 


